
 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione Generale per lo studente, l’integrazione e la partecipazione 
Uff.V – Politiche sportive scolastiche 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive integrazioni e modificazioni, 

recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 avente a oggetto “Legge di contabilità e finanza 

pubblica”; 

VISTA la legge 4.8.2016, n. 163 , riguardante “Modifiche alla legge 31 dicembre 2009, n. 196; 

VISTA la Legge 107 del 13 luglio 2015, e in particolare l’art.1 comma 7 che riconosce alla 

lettera g, “il  potenziamento delle discipline motorie e sviluppo di comportamenti ispirati 

a uno stile di vita sano, con particolare riferimento all'alimentazione, all'educazione 

fisica e allo sport, e attenzione alla tutela del diritto allo studio degli studenti praticanti 

attività sportiva agonistica” quale uno degli  obiettivi formativi prioritari; 

VISTA  la legge n.205 del 27 dicembre 2017 recante l’approvazione del “Bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020”; 

VISTO il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 28 dicembre 2017 recante la 

”Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione 

dello Stato per l'anno finanziario 2018 e per il triennio 2018-2020”; 

VISTO  il Decreto Ministeriale n. 10 del 5 gennaio 2018, con il quale il Ministro assegna ai 

titolari dei Centri di Responsabilità le risorse finanziarie iscritte nello stato di previsione 

di questo Ministero (tab.7) per l’anno finanziario 2018; 

VISTO il DD n.548  del 5 aprile 2018, con il quale il capo Dipartimento per il sistema educativo 

di istruzione e di formazione assegna i poteri di spesa al Direttore Generale per lo 

studente, l’integrazione e la partecipazione, Giovanna Boda, sui capitoli e piani 

gestionali di competenza della Direzione Generale , fra i quali il Cap. 1331, p.g. 5 ed il 

Cap.1408, p.g.1, in termini di cassa, competenza residui; 

 

MIUR.AOODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.0001049.04-07-2018



 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione Generale per lo studente, l’integrazione e la partecipazione 
Uff.V – Politiche sportive scolastiche 

 
 

VISTO il Decreto Direttoriale n.469 del 20 maggio 2016, registrato dall’Ufficio Centrale del 

Bilancio il 30 maggio 2016 al n.892, con il quale viene approvata la Convenzione tra il 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e la Federazione Italiana Tennis 

(FIT), stipulata in data 18 maggio 2016, per la realizzazione delle Finali Nazionali dei 

Campionati Studenteschi 2015/2016 di Tennis, da svolgersi a Martina Franca (TA) dal 

29 maggio al 1 giugno 2016, e contestualmente si impegna la somma di €. 68.425,00 a 

favore della FIT; 

VISTO il Decreto Direttoriale n.551 del 15 giugno 2016, con il quale questa Direzione Generale 

dispone l’erogazione di un acconto di €.20.527,00 pari al 30 % dell’importo totale di 

spettanza del MIUR, così come previsto dagli artt. 3 e 4 della sopracitata  convenzione; 

VISTA la nota prot n. 04300 del 12 luglio 2016, con la quale la FIT trasmette, a questa 

Direzione Generale, la  rendicontazione, prevista dall’art.3 della suddetta Convenzione,  

delle spese sostenute per la realizzazione delle Finali Nazionali dei  Campionati 

Studenteschi di Tennis a.s. 2015-2016, per un importo totale di €. 68.323,84; 

VISTA la relazione sulle attività svolte, allegata alla rendicontazione, per l’organizzazione delle 

finali nazionali dei Campionati Studenteschi di Tennis  a.s.  2015/2016; 

VISTA la nota del 1 dicembre 2016 con la quale il Presidente del Collegio dei Revisori dei 

Conti della Federazione Italiana Tennis attesta la regolarità dei principi amministrativo 

contabili delle spese  sostenute dalla FIT, per l’organizzazione delle Finali suddette, per 

€.68.323.84 indicate nel predetto rendiconto; 

VISTO che l’art.3 della convenzione, prevede una ripartizione dei costi con una percentuale a 

carico del MIUR pari all’85% dell’importo totale e che l’importo dovuto, a seguito delle 

spese rendicontate a consuntivo, si ridetermina in €.58.075,26 e che con successivo 

atto si provvederà alla riduzione dell’impegno assunto con decreto n.469 dell’20/5/2016 

nei limiti delle spese effettivamente sostenute; 

VISTA la fattura elettronica n.277  del 5 settembre 2016 della FIT, e assunta al prot. SICOGE 

con il n.17.939 del 5 settembre 2016,  per l’importo di € 58.075,26; 

ATTESTATA la regolarità della fattura e che i servizi sono stati resi con efficienza e nel rispetto della 

convenzione stipulata; 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione Generale per lo studente, l’integrazione e la partecipazione 
Uff.V – Politiche sportive scolastiche 

 
VISTO il Decreto Direttoriale n.1358 del 7 dicembre 2016, con il quale questa Direzione 

Generale, a seguito della dichiarazione di Equitalia del 5 novembre 2016 dalla quale la 

FIT  risultava essere un soggetto inadempiente  per l’importo di €.22.866,45, disponeva 

l’erogazione di un secondo acconto di €.14.681,81, per la parte liquidabile; 

CONSIDERATO che relativamente alla fattura sopracitata rimangono pertanto da pagare a saldo €. 

22.866,45; 

CONSIDERATO che alla data odierna dal controllo effettuato da Equitalia non risultano 

inadempienze da parte della FIT e che pertanto si può procedere al versamento della 

differenza rimasta da pagare a saldo per un  importo  di €.22.866,45; 

CONSIDERATO che le iniziative legate alle Finali Nazionali dei Campionati Studenteschi di Tennis 

2015/2016 si sono concluse nel mese di giugno 2016 e che pertanto si può liquidare il 

saldo richiesto, quale contributo del MIUR alle spese sostenute dalla FIT per 

l’organizzazione delle suddette Finali; 

CONSIDERATO che in ottemperanza agli obblighi di trasparenza previsti dal D.L.vo n.33 del 14 

marzo 2013 sarà data pubblicazione, nella sezione della home page del MIUR 

“Amministrazione trasparente” dei dati e delle informazioni relative all’oggetto del 

presente decreto; 

VISTO il Codice Identificativo Gara – Lotto CIG  6697329AB8; 

VISTA la documentazione agli atti di ufficio e le verifiche amministrative effettuate; 

VISTA la disponibilità sul cap. 1331  p. g. 5 del bilancio di questo Ministero, in termini di cassa, 

per l’anno finanziario 2018; 

DECRETA 
 

 

Art. 1)  è disposto il pagamento della somma  di Euro  € 22.866,45 

(Ventiduemilaottocentosessantasei/45), a favore della Federazione Italiana Tennis 

(FIT),  cod. fisc. 05244400585, Foro Italico Stadio Olimpico – Curva Nord -  00135 

Roma, per la realizzazione delle Finali Nazionali dei Campionati Studenteschi di Tennis 

2015/2016, di cui alle premesse, a saldo dell’importo totale impegnato dovuto dal 

MIUR per le attività previste in Convenzione; 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione Generale per lo studente, l’integrazione e la partecipazione 
Uff.V – Politiche sportive scolastiche 

 
 

Art. 2)  il pagamento della somma di cui all’art. 1 sarà effettuato mediante ordine di pagare su 

impegno, tramite accreditamento sul conto corrente bancario, dedicato anche non in 

via esclusiva (Legge n.136/2010 art.3 “tracciabilità dei flussi finanziari”, comma 7),  

intestato al creditore medesimo  - cod. IBAN IT 31Y0100503309000000000008, BNL 

Ag.6309 c/o CONI, e graverà sui fondi del Cap. 1331  p. g. 5  dello stato di previsione 

della spesa di questo Ministero per l'anno finanziario 2018 resti 2016; 

 

 

Il presente decreto sarà inviato agli organi di controllo ai sensi della normativa vigente. 

 
 
 
 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

              Giovanna Boda 


		2018-07-04T12:51:39+0000
	BODA GIOVANNA




